Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 4. Decernentes has presentes literas semper firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et spectabit quomodolibet in futurum plenissime suffragari, ac ab iis respective

observari: sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, sublata eis, et eorum cui-libet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 5. Non obstantibus præmissis, ac apostolicis, et in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non congregationis, seu ordinis prædicti etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut earundem præsentium literarum transumptis etiam impressis, et manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ, vel procuratoris generalis dicti ordinis munitis eadem prorsus fides in iudicio, et extra adhibeatur, quæ adhiberetur ipsis præsentibus, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die *xxi* maii *MDCCLXXXIV.* pontificatus Nostri anno decimo.

Derogatio contrariorum.

Dat. Romæ
24. maii
1784
anno X.

ID.

Facultas erigendi in Americæ Septentrionalis, et Meridionalis provinciis custodias fratrum ordinis sancti Francisci de Observantia.

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam.

Exponitur per alias expeditas literas erectas fuisse custodias in provinciis septentrionalibus Americæ, cum privilegiis collegiorum missionariorum.

§. 1. **D**udum per Nostras literas in simili forma Brevis sub die xvi. novembris MDCCLXXIX. expeditas ad preces pro parte carissimi in Christo filii Nostri Karoli Hispaniarum regis catholici Nobis porrectas concessimus, et indulimus, ut in aliquibus Americæ Septentrionalis provinciis tot efformari, constitui, atque erigi possent missionariorum ordinis fratrum minorum sancti Francisci de Observantia nuncupatorum custodiæ, quot ad fidei catholicæ propagationem eidem Karolo regi Hispaniarum necessaria, atque opportune visæ fuissent; iisque custodiis, sic, ut præfertur, constitutis, omnes gratias, et privilegia missionariis collegiorum ad fidei propagationem institutorum hactenus concessa tribuimus, atque impertiti sumus, demandavimusque dilecto filio Emmanuelli de la Vega fratri in prædicto ordine expresse professo, et commissario generali Indiarum, ut formam regiminis dictarum custodiarum, ac statuta in eisdem custodiis per fratres, et missionarios in eis pro tempore existentes observanda conderet, atque ordinaret.

Narratur quomodo novæ erectiones utiles reperiantur ad catholicæ fidei incrementum, et propagationem.

§. 2. Volentes, quod sic erigendæ custodiæ, et hospitia in iis respective extruenda, quoad regimen nullius dicti ordinis regularis provinciæ forent, sed superiori generali illarum partium, in quibus erectæ fuissent, immediate subessent. Cum autem memorato Karolo regi catholico per dilectum iidem filium Franciscum Alvares de Villanueva ejusdem ordinis fratrem expresse professum, ac collegii sanctæ Rosæ de Ocopa dicti ordinis Limanæ diocesis missionariorum de Propaganda Fide alumnum, ac commissarium nuper in Hispaniam reversum expositum fuerit, haud mediocrem propagationi orthodoxæ fidei profectum eventurum, si in regionibus de Chiloé, et Valdivia, quæ in regno de Chile, et in America Meridionali sitæ sunt, una erigeretur ex hujusmodi custodiis, juxta formam quatuor custodiarum, quæ in

Bull. Rom. Tom. VII.

America Septentrionali vigore supradictarum literarum apostolicarum fam erectæ reperiuntur, et per statuta, ut in eisdem literis præscribitur, jam condita reguntur, et gubernantur, dictas regiones de Chiloé, et Valdivia a prædicto collegio sanctæ Rosæ de Ocopa, cujus spirituali curæ commendatæ sunt, abstrahendo, et dismembrando, illasque ibi erigendæ missionariorum custodiæ in posterum adjudicando.

§. 3. Quumque præterea idem Franciscus prædicto Karolo regi catholico etiam exposuerit, perutile, ac valde opportunum fore, si facultas hujusmodi custodias erigendi in partibus Americæ Septentrionalis tunc indicatis a Nobis, ut præfertur, concessa, indiscriminatum extenderetur ad quæcumque ejusdem Karoli Regis catholici dominia, utriusque Americæ Septentrionalis scilicet, et Meridionalis, in quibus existunt Indi, vel nondum ad catholicam fidem conversi, ut recenter ad eam reducti, qui neophiti adhuc sunt, et plenius in ea confirmari debent; plura enim evitarentur incommoda, tum asperimorum terrestrium itinerum, tum periculosarum navigationum, quæ necessario a missionariis subeunda sunt, placuit serenissimo regi, pro egregia sua pietate, fideique propagandæ zelo utramque dicti Francisci instantiam benigne complecti, probareque, ut et custodia in regionibus de Chiloé, et Valdivia erigatur, et quotquot in posterum custodiarum erectiones in suis utriusque Americæ Septentrionalis scilicet, et Meridionalis provinciis opportune fuerint visæ, executioni mandentur. Nobis propterea humiliter supplicatum fuit, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Et hac de causa facultas erigendi custodias extendenda censetur per dominia Americæ Meridionalis, et Septentrionalis.

§. 4. Nos igitur, qui pro injuncti apostolatus officio, præstantem istam religiosissimi, ac vere catholici principis pietatem, et videri zelum non modo complecti, sed omnibus etiam gratiis, et favoribus prosequi vehementer cupimus, de venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium negotiis propagandæ fidei præpositorum consilio, præfatum custodiæ erectionem in regionibus de Chiloé, et Valdivia cum omnibus privilegiis in superioribus literis enuncialis fieri concedimus, et indulgemus, regiones prædictas a prædicti collegii sanctæ Rosæ de Ocopa jurisdictione abstrahentes, et hujusmodi erigendæ missionariorum custodiæ in posterum adjudicantes; item-

Tenor concessionis, cum suis declarationibus.

que facultatem alias concessam hujusmodi custodias in certis tunc designatis Americæ Septentrionalis provinciis erigendi, ad quascumque dictæ, et æque meridionalis Americæ partes, ubi opportuna visæ fuerint, apostolica auctoritate extendimus, et ampliamus, itidem declarantes, quod erectiones hujusmodi, et statuta in præfatis custodiis observanda vim suam interim obtineant, donec comitia generalia ordinis celebrentur, ubi examinari, et approbari debeant, salva semper memoratæ congregationis de propaganda fide auctoritate ea augendi, seu moderandi, quatenus opus fuerit, et magis in Domino expedire videbitur.

Tribuitur regi catholico jus deputandi executores apostolicos.

§. 5. Præterea volumus, ut tam prædictæ custodiæ, quam hospitia in eis condenda, quoad regimen nullius provinciæ sint, et superiori generali illarum partium, in quibus fuerint, immediate subsint. Præfato autem Karolo regi catholico, ejusque successoribus facultatem tribuimus deputandi personas ecclesiasticas idoneas sibi benevisas, quæ apostolicas hæc Nostras literas executioni demandare faciant; decernentes, quod statim ac unaquæque ex supradictis custodiis erecta, et instituta fuerit, per prædictum Karolum regem catholicum ministro generali dicti ordinis pro tempore existenti communicetur, hæcque præsentis literas semper firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 6. Sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 7. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non dicti ordinis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quo-

modolibet concessis, approbatis, et confirmatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

§. 8. Volumus autem, ut earumdem præsentium literarum transumptis etiam impressis manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides in judicio, et extra illud adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima quarta maii millesimo septingentesimo octuagesimo quarto, pontificatus Nostri anno decimo.

Fides habenda transumptis.

D.

Dat Romæ
6. junii
1784.
anno X.

Confirmatio unionis septem confraternitatum in ecclesia extinctæ societatis Jesu Lisbonensis civitatis existentium, quoadusque nosocomium dictæ civitatis aliunde provideatur.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii provisor, et confratres domus Misericordiæ Lisbonensis, quod alias anno scilicet MDCCLXXV. bona, quæ ad confraternitates sub titulo, et invocatione Nostræ Dominæ de Doctrina, Nostræ Dominæ de Bona Morte, Nostræ Dominæ de Pietate, Jesus Mariæ, et Joseph, sanctæ Quiteriæ, sanctæ Ritæ, et sancti Francisci Xaverii tunc extinctas, et jam pridem in ecclesia sancti Rochi extinctæ, et suppressæ societatis Jesu civitatis Lisbonensis erectas spectabant; prædictæ domui Misericordiæ applicata, naita, ac donata fuere; quodque licet Nos alias per Nostras in simili forma Brevis die xix junii MDCCLXXV. expeditas literas multis rationabilibus de causis animarum Nostrum moventibus, omnia cappellaniarum, aliaque onera hujusmodi, quibus eadem domus ex pluribus, et quidem

Expositio precum porrectarum a confratribus domus Misericordiæ.

diversis foundationibus gravabatur, sub certis conditionibus in alios tunc expressos æque pios usus commutaverimus, prout in eisdem literis uberius continetur; attamen cum dictæ confraternitates nedum nonnullis cappellanis, quarum aliquæ constitutæ fuerunt in titulum illarum cappellanis, sed aliis piis legatis onerarentur, quæ nisi exsolvantur, grave inde damnum, ac detrimentum jus habentibus obvenit, ipsi provisores dubitarunt, num cappellanis, ac legata pia hujusmodi sub dispositione dictarum Nostrarum apostolicarum literarum essent comprehensa.

§. 2. Quamobrem carissima in Christo filia Nostra Maria Francisca Portugalliæ, et Algabiorum regina fidelissima iterum separatis bonis, ac redditibus ad nosocomium Lisbonense spectantibus ab aliis bonis, ac redditibus ejusdem piæ domus Misericordiæ, quibus alias fuerant incorporata, decrevit, ut bona, ac redditus earundem confraternitatum dicto nosocomio unirentur, ac adnecterentur, ita tamen, ut omnia onera, quæ jus tertii aliquo modo respiciebant religiose adimplerentur. Quocirca exponentes prædicti Nobis humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 3. Nos igitur memoratos exponentes specialibus gratis, et favoribus prosequi volentes, eorumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censoris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, ac memoratæ Mariæ Francisæ reginæ fidelissimæ votis hisce desuper Nobis humiliter porrectis annuere cupientes supplicationibus hujusmodi inclinati, omnia bona, redditus, ac proventus ad dictas confraternitates quomodolibet spectantes, ac pertinentes dicto nosocomio, quoad usque aliunde aliis redditibus ad necessarios sumptus opportunis ditetur, apostolica auctoritate tenore præsentium unimus, adnectimus, et incorporamus.

§. 4. Et quoniam apud eosdem exponentes salis compertum non est, num cappellanis, dotes, aliaque onera pia, quibus dictæ confraternitates gravabantur, sub dispositione, ac commutatione per memoratas Nostras literas concessis sint comprehensa, hinc Nos easdem literas, quarum tenorem præsentibus pro plene, ac sufficienter expresso, et in-

serto habentes, auctoritate, et tenore prædictis confirmantes, memoratas cappellanias, dotes, aliaque onera pia prædicta tunc commutata fuisse auctoritate, et tenore prædictis declaramus, et quatenus opus sit, ea denuo eadem auctoritate, et tenore commutamus, ita tamen, ut sub commutatione, ac dispositione hujusmodi omnes cappellanias, quarum cappellani ad illarum titulum fuerunt ad sacros ordines promoti, vel fuerunt ab ipsis fundatoribus vocati, aut nominati, vel demum aliquem quomodolibet legitimum titulum ad eas habeant, sicut pariter eas dotes, quæ fuerunt certis personis, aut puellis, vel illis designatorum locorum, aut paræciarum legatas, vel etiam ea onera, quæ pro conservatione ædificiorum, altarium, ac cappellarum, dictis confraternitatibus in memorata ecclesia sancti Rochi, in qua fuerunt erectæ, et ubi adhuc aliquæ ex dictis cappellanis adimplentur, possessorum, fuerunt relicta, minime esse comprehensa auctoritate, et tenore prædictis statuimus, ac mandamus.

§. 5. Decernentes has præsentis literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, et sanctæ Sedis nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 6. Non obstantibus omnium, et quorumcumque testatorum etiam ultimis voluntatibus, quas quoad præmissa sufficienter, et expresse commutamus, nec non constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac confraternitatum prædictarum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et foris, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis

Clausula sublata, et decretum irritum.

Derogatio contrarium.

Decretum latum a regina fidelissima super unione honorum spectantium ad nosocomium et piam domum Misericordiæ.

Pontifex unum decretum confirmat.

Declarat a quibus oneribus confratres sint exempti.

clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores presentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die sexta julii millesimo septingentesimo octuagesimo quarto, pontificatus Nostri anno décimo.

Dat. Romæ
25. junii
1784.
anno X.

DI.

Commissariis monasterii monialium ordinis beatæ Mariæ Virginis de monte Carmelo civitatis Capuanæ conceditur iudicium utendi privilegiis provincialium titularium Daciæ, cum voto in capitulis generalibus.

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam

Expositio precum.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecerunt dilectæ in Christo filiæ priorissa, et moniales ordinis beatæ Mariæ de monte Carmelo civitatis Capuanæ, quod cum suo monasterio a pietate claræ memoriæ defunctæ reginæ catholicæ instituto, et in carissimi in Christo filii Nostri Karoli Hispaniarum regis catholici clientelam adhuc existenti tum quoad spirituale, tum quoad temporale, prodesset quam maxime, si illarum frater commissarius pro tempore existens jus suffragii in capitulis generalibus ordinis prædicti haberet, unde eidem capitulo generali ea, quæ pro recto illarum gubernio, ac administratione opportuna forent, referre ei facile esset; id autem consequi posset, si commissariis hujusmodi pro tempore existentibus privilegia provincialis titularis Daciæ ordinis prædicti concedamus, prout alias in eodem ordine fuisse concessum asseritur, ac summopere desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut eis in præmis-